### EXPOSITIO TEXTUS.

Præterea queri solet si de reproborum, etc.

Supra determinavit Magister statum damnatorum post iudicium quantum ad rationem et voluntatem; hic incidenter determinat statum ante iudicium, maxime quantum ad cognitionem. Et dividitur hæc pars in tres: in prima determinat qualiter cognitio reprobatorum animalium se habeat ad nos; in secunda vero, qualiter se habeat ad beatos (ibi: *Quæri etiam solet, utrum vicissim*); in tertia, qualiter se habeant beati ad reprobos (ibi: *Postremo quæritur an visa pœna reproborum, etc.*) Ultima pars habet duas partes: in prima ostendit, quod non minueretur gloria bonorum ex aspectu pœnarum; in

secunda exprimit pœnas quas videbunt, scilicet vermen et ignem (ibi: *Non est autem mirandum, si Sancti, etc.*)

### ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis duo quæruntur principaliter: primo quæritur de cognitione animæ separatae; secundo de verme. Circa primum quæruntur tria: primo quæritur de cognitione ejus per comparationem ad virtutem cognoscentem; secundo, per comparationem ad statum viatorum; tertio, per comparationem ad statum beatorum.

### QUÆSTIO I.

*An anima separata habeat usum potentie sensitivæ<sup>6</sup>.*

Utrum anima separata habeat usum potentie sensitivæ<sup>6</sup>; et quod sic, videtur primo

Quomo-  
do visa  
impiorum  
pœna non  
minuit  
beatorum  
gloriam.

<sup>1</sup> Greg., hom. mox cit., a. med. — <sup>2</sup> Greg., ibid., ad hunc locum: *Fili, recordare.* — <sup>3</sup> Hier., lib. VI, *super Isaiam*, LXVI, 24. — <sup>4</sup> Isa., LXVI, 24. — <sup>5</sup> Ps. LVII, 11. — <sup>6</sup> Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 4; Richard., IV *Sent.*, dist. L, q. 1; Thom. Argent., IV *Sent.*,

Ad opp.

auctoritate Evangelii<sup>1</sup>: *Elevans oculos, videt Lazarum*, etc.: omnia illa, que ibi tanguntur, dicunt cognitionem sensitivam, et per modum sensus: ergo, etc.

2. Item Cassiodorus, in libro suo *de Anima*, loquens de anima separata, dicit: «Videt (a), audit, tangit, ac reliquis sensibus efficacius ntitur, vel viget.»

3. Item ratione videtur, quia tanto substantia per potentiam melius et faciliter operatur, quanto est liberior et ab errore immunior: sed substantia animae rationalis separata habet potentiam cognitivam, quia impossibile est destrui potentiam quae fundatur in substantia perpetua. Et iterum, substantia eo (b) liberior, quod et spirituallior: ergo ad actum cognitionis liberior: ergo melius potest ea uti tam interiori, quam exteriori, quam minore.

4. Item constat, quod anima separata cognoscit res abstractas a conditionibus materialibus; cognoscit res sub conditionibus materialibus, absente materia; et iterum cognoscit sub conditionibus individualibus, praesente materia vel objecto; hoc constat: ergo intelligit, et imaginatur, et sentit: ergo habet usum omnis potentiae.

Si tu dicas, quod hoc facit per unam et eamdem viam; contra: Isti actus sunt majoris abstractionis, et minoris: si ergo abstractio major fit secundum gradus spiritualitatis potentiarum, et una potentia non habet gradus spiritualitatis majoris, et minoris; ergo necesse est quod hoc faciat per tres potentias.

Item si intellectus animae separatae potest haec omnia, tunc videtur quod, cum frustra fiat per plura quod potest fieri per pauciora, quod frustra dedit hanc tres potentias animae.

Item, si potest totum intelligere quantum ad ista tria, ergo deficientibus in nobis sensibus, nihilominus poterit cognoscere sensi-

dist. L, q. 1, art. 1; Steph. Brulel., IV *Sent.*, dist. L, q. vii; Petrus de Tarnut., IV *Sent.*, dist. L, q. 1.

<sup>1</sup> *Luc.*, XVI, 23.—<sup>2</sup> Arist., *Poster.* I, — <sup>3</sup> Id., *de Somn.*

bilia: quod est manifeste falsum, et contra experientiam, et contra Philosophum, qui dicit<sup>4</sup> quod deficiente sensu necesse est scientiam deficere, que est secundum illum sensum. Si tu dicas quod hoc habet anima separata; ego quero quare anima separata potest totum per intellectum, non autem conjuncta. Si tu dicas, quod hoc est propter molem carnis, objicieatur de statu Adae, ubi anima non habebat carnem opprimentem; nec tamen hoc poterat suo intellectu, quia frustra haberet sensus.

Contra: Sentire, ut vult Philosophus<sup>5</sup>, Fundam. est operatio conjuncti: ergo eum, facta separatione, jam non sit animal, jam non erit operatio sensus.

Item sensus, sive interior, sive exterior, est potentia egens organo determinato: ergo est potentia alligata organo: ergo, cessante organo, non habet operationem.

Item hoc videtur experimento, quia cæns habet potentiam videndi, et amissio oculo non potest videre; nec phreneticus recordari: ergo si hoc ipso quod (c) perdit organum potentia sensitiva, perdit operationem (d); quando omnino separatur, magis perdit operationem, quam quando organum solum ladiatur: ergo cessat omnis ejus operationem.

Item in omni potentia cognitiva necesse est reperire agentem et passibilem, et hoc per differentiam; si enim differunt in intellectu, qui est potentia simplicior et spiritualior, multo magis in potentia sensitiva: sed potentia sensitiva non dividitur in agente et passibile, in se; ergo necesse est quod praeter se habeat passibilem: sed hoc non est nisi organum corporale, quod recedit ad hoc quod homo cognoscet: ergo cum post separationem sit activa sine passiva, et sine his duabus impossibile est potentiam cognitivam fieri in actu, ergo, etc.

(a) *Cat.*, edit. videt. — (b) *Cat.* edit. deest eo. — (c) *Cat.*, edit. nou habent hoc ipso quod. — (d) Item non habent perdit operationem.

## CONCLUSIO.

*Anima separata, licet sensu interiori et exteriori non utatur, tamen per unam intellectivam potentiam, quæ aliis nobilior est et potentior, habet usus omnes, quos hie per alias potentias exercet.*

Resp. ad arg. Dicendum quod circa hanc quæstionem triplex fuit doctorum opinio. Quidam namque dixerunt, quod anima separata, cum trahat secum omnes potentias, omnibus utitur tanquam substantia liberior; et dicunt non esse credendum philosophis in hac parte: quia nec recte intellexerant cognitionem post separationem animæ, nec ulterioris unitatem, propter quam in una anima sunt tres potentiae. Item rationalis, sensitibilis, et vegetabilis in eadem substantia perpetuo radicantur, cum qua necessario separantur; quod Philosophi non cognoverunt, sed Sancti. Et quoiam fides nostra dicit animas cruciari ignibus, et Cassiodorus dicit quod aliis sensibus efficacius valent; ideo posuerunt animam usum omnium potentia-

rum habere. Secunda positio est, quod anima habeat potentias sensitivas, illa, inquam, quæ rationalis est. Sed quoiam omnes sensitivæ exteriores uniuntur in origine et in sensu communi, et distinguuntur in organis; ideo necessario, cum anima separatur a corpore, recurrunt omnes potentiae ad unam originem, scilicet ad sensum communem, et per illum sensum potest anima libera (*a*), quod poterat per omnes alios exteriores ratione alligationis cum corpore, et illo utitur ad actus omnium sensuum; et ita utitur sensu interiori, non solum intellectu; et iste sensus est qui trahit secum phantasma et ipsam potentiam. Et hanc positionem confirmant per Augustinum<sup>1</sup>, qui dicit, *de Spiritu et Anima*, et XII, *super Genesim ad litteram*, quod anima trahit secum imagines rerum corporalium; et ideo per illas imaginatur et

cognoscit; ergo utitur potentia sensitiva interiori. Tertia positio est, quod anima rationalis separata nihil cognoscit nisi mediante potentia intellectiva. Per illam autem potest cognoscere non solum intelligibilia, vel ea quorum habet species, sed etiam omne illud quod cognoscebat aliae potentiae, propter sui libertatem, sicut unus angelus. Per potentias autem sensitivas nihil potest operari, sicut nec per vegetativas; quoniam dependent ab organo corporali, sicut manifestum est intuiti. Ergo sicut corpore corrupto nihil operatur per potentias quæ respiciunt vegetabilem; ita nihil operatur per potentias quæ respiciunt sensibilem. Per intellectum autem cognoscit res sub conditionibus materialibus praesente materia, et hoc est sensus exterioris; et res sub conditionibus materialibus absente materia, et hoc est imaginationis; et illas etiam res cognoscit abstractis omnibus materialibus, et haec omnia vere facit. Et ideo recte dicitur anima separata sentire, imaginari, et intelligere, non per diversas potentias, sed per unam, quæ potens est omnibus his modis cognoscere, sicut ponere est in angelo, ut patet ex secundo libro. Ad majorem autem intelligentiam est notandum, quod sicut in omni potentia, vel natura, est aliquid quo est fieri, et aliquid quo est facere; sic et in omni cognitione: et eum haec sit prima divisio potentiae per actuum, et passivum, necesse est ista differre. Verumtamen secundum gradus minoris et majoris simplicitatis et (*b*) spiritualitatis, habent majorem et minorem differentiam. Intellectiva namque, pro eo quod est spiritualior, et abstractior, habet utramque potentiam, quæ respicit substantiam spiritualem; ita quod activa est ratione ipsius, quo est; et passiva, ratione ipsius, quod est; scilicet materia, et formæ. In potentia autem sensitiva, quæ est minus spiritualis, activa potentia est ex parte animæ, et passiva ex organo: et ideo, quia sensus non est sine actione et passione; ideo sentire dicitur esse

(a) *Suppl. id omne.*—(b) *Cœt. edit. dorst et.*

<sup>1</sup> Imo auctor, quisquis ille sit, libri *de Spiritu et Anima*, inter Opera S. Aug., append. tom. VI, edit. Bened.

operatio conjuncti. Et iterum, cum activa nibil agat sine passiva; et quando anima amittit corpus, amittit passivam respectu actus sentiendi: ideo impossibile est quod aliquo sensu utatur, sive interiori, sive exteriori, quandiu est separata. Haec autem opinio magis est rationi consona, nec repugnat fidei, nec Sanctorum auctoritati. Ponit enim quod anima per potentiam intellectivam intelligat, et cognoscat his tribus modis, quibus nunc et angelus similiter, his inquam tribus modis a parte rei cognitae; et illud dicitur intelligere, et imaginari, et sentire secundum quod Sancti dicunt: et ita intelligendae sunt auctoritates Sanctorum.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur de illo divite, dicendum quod lingua illa non erat nisi lingua imaginativa. Anima enim defert imagines non tantum in potentia inferiori; sed etiam, cum separatur, habet in memoria intelligibili, quae non eget organo corporali.

2. Ad illud quod objicitur de Cassiodoro, dicendum, quod non loquitur de sensibus exterioribus, sed de interioribus, qui nihil aliud sunt, quam ipse intellectus, prout habet modum apprehendendi ipsorum sensuum.

3. Ad illud quod objicitur, quod anima separata est liberior, dicendum quod verum est quantum ad potentiam activam: sed quando caret passiva, non potest operari, sicut nec ignis, sine combustibili: non propter imperfectionem sui in se; sed propter hoc quod necessario exigit ad exendum in opus.

4. Ad illud quod objicitur, quod cognoscit tripliciter, dicendum quod hoc facit separata per unam et eamdem potentiam, scilicet intellectivam. Quod objicitur de abstractione, dicendum quod hoc non facit diversitatem, quoniam una potentia est, secundum quam anima ordinat totam

lineam praedicamentalem, et ascendit abstracthendo, sive resolvendo ab infimo usque ad supremum, et descendit componendo, seu comparando a generalissimo usque ad individuum: solius enim potentiae rationalis est comparare individuum ad speciem, et ejusdem considerare genus generalissimum: et ideo abstractio in his tribus actibus non est sufficiens ratio ad diversificandum potentias, sed magis conjunctio per optima et decentissima, secundum quam factum est ut anima, quandiu est in carne, habeat potentias secundum quas alligetur, et communiceat corpori operationem suam, et in regendo, sive vivificando, et in cognoscendo: et sic patet quare intellectus non habeat hoc posse, quandiu est conjunctus, propter alligationem, et ordinem, et connexionem potentiarum animarum ad se, et ad corpus: non sic autem cum est separatus: et sic patet totum.

## QUÆSTIO II.

*An anima separata cognoscet ea, quæ circa nos geruntur*<sup>1</sup>.

De cognitione animæ separatae per comparisonem ad statum viatorum; et queritur nrum anima separata cognoscet ea quæ circa nos geruntur: et quod sic, videtur saltem de bonis. Gregorius<sup>2</sup>: « Quid est quod non videant, qui videntem omnia vident? » Sed tales sunt animæ beatæ: ergo, etc.

2. Item hoc etiam videtur de reprobis, quia Gregorius narrat in *dialogo*<sup>3</sup>, quod quidam malus homo prædixit locum suæ sepulturæ; et solvit, quod hoc fuit virtute animæ, quæ jam abstractebatur a corpore: si ergo plus est cognoscere futura, quam præsentia, et tanto magis cognoscit, quanto magis est abstracta, patet, etc.

3. Item communiter de utraque videtur,

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. L, art. 3, q. II; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 3; Steph. Brulef., IV *Sent.*,

dist. L, q. VIII; Petrus de Tarant., IV *Sent.*, dist. L, q. II. — <sup>2</sup> Greg., *Moral.*, lib. II, c. II. — <sup>3</sup> Id., *Dialog.*, lib. IV, c. xxvi.

quia utraque habet potentiam intelligendi, quæ non indiget adminiculo exterioris lumenis, nec est arctata ad aliquid : ergo potest per istam cognoscere quæ circa nos geruntur.

4. Item, quanto substantia liberior, tanto facilius et certius exit in actum suum : ergo cum anima separata a corpore sit multo liberior, quam ei conjuncta ; si poterat conjuncta cognoscere quæ sunt circa nos, poterit et separata.

<sup>ad opp.</sup> Contra : 1. Quod beatæ animæ non cognoscant, videtur : quia beatæ animæ magis adhærent Deo, quam aliqui viatores : sed aliqui viatores ita alhærent Deo, quod parum vel nihil sciunt de his quæ hic geruntur : ergo, etc.

2. Item de damnatis videtur, quia lumen cognitionis non accrescit in damnatis, imo potius obscuratur : sed cum damnati erant hic, non poterant cognoscere ea quæ fiunt apud inferos : ergo nec modo poterunt cognoscere ea quæ fiunt apud nos.

3. Item, quod nec isti, nec illi, videtur : quia tam isti, quam illi, habent potentiam cognoscendi finitam : sed ad hoc quod aliquid cognoscatur de novo, necesse est praesentari ipsi virtuti cognoscenti : ergo si a nobis multum distant, et absentes sunt, patet, etc.

4. Item tam isti, quam illi diligunt nos : sed qui diligit alterum, congaudet in bonis, et contrastatur in malis : ergo si mali non debent cognoscere unde gaudent, nec boni unde doleant, videtur quod nec isti nec illi nos cognoscant. Et hoc confirmatum est per illud, quod dictum est Josiæ : dixit enim Dominus<sup>1</sup> quod anferret eum, ne videret mala gentis suæ.

### CONCLUSIO.

*Animæ separatæ cognoscunt nostra per conjecturam propria considerationem, et per instructionem alterius.*

Resp. ad Arg. Dicendum quod est aliquid cognoscere dupliciter, scilicet propria consi-

deratione, et alterius instructione. Cognitio per propriam considerationem est duplex : aut enim est rei ut præsentis, et per certitudinem ; aut est rei ut absentis, et per quædam conjecturationem. Similiter instructio-nis cognitio est duplex : aut enim est per revelationem alterius, aut per revelationem Dei. Cum igitur sit quadruplex modus cognoscendi ; primus non est in animabus separatis quantum ad actus nostros, quandiu sunt in locis sibi deputatis ; distant enim a nobis, nisi fortassis divina permissione veniant ad nos. Secundus vero, qui est per quædam conjecturationem (sicut nos facimus de illis quos novimus, cum sint nobis absentes), in damnatis esse potest, non in bonis, quia huic admixtus est error et dubietas. Tertius per revelationem potest esse in bonis, quibus referunt angeli boni (*a*), et in malis quibus referunt dæmones, vel ipsi damnati. Quartus vero per illustrationem et revelationem, tantum in bonis. Unde Augustinus, in libro *de Cura pro mortuis agenda*<sup>2</sup> : « Possunt, inquit, spiritus mortuorum aliqua quæ hic aguntur, quæ necessarium est eos nosse, non solum præsentia, sed etiam præterita et futura, spiritu Dei revelante, cognoscere. » Et Gregorius<sup>3</sup> : « Fit in electis quoddam mirabile, ut etiam illos quos hic nunquam viderunt, vel noverunt, bonos cognoscant. » Non tamen omnia cognoscunt, sed quædam per revelationem.

4. Ad illud ergo quod objicitur, quod omnia vident boni, quia vident videntem omnia, dicendum quod Gregorius intelligit de his quæ sunt eorum saluti necessaria.

2. Ad illud quod objicitur de illo, qui prævidit locum, dicendum quod hoc potuit esse ex multa sollicitudine, et animæ abstractione, vel etiam aliqua facta interius revelatione

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod non

<sup>1</sup> IV Reg., xxii, 20. — <sup>2</sup> Aug., *de Cura pro mortuorum agenda*, c. xv. — <sup>3</sup> Greg., *Dial.*, lib. IV, c. xxxiii.

(*a*) *Cœl. edit.* bonis.

indigent organo, et sunt liberrimæ, dicendum quod quamvis non indigeant organo ad cognoscendum ea quorum habent species, indigent tamen ad accipendum de novo, et cognoscendum maxime singularia.

Resp. ad opposit. 1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod Sancti sunt ab his abstracti, dicendum quod non est simile, quia quoniam sunt in carne, impediuntur a contemplatione Dei ex consideratione multa nostrorum actuum; sed jam beati non impediuntur.

2 et 3. Ad illud quod objicitur, quod non habent majus lumen cognitionis, dicendum quod sicut modo cognoscimus revelatione, ita et ipsi, et consideratione similiter: sed certius considerant nos, quam nos ipsos, quia nos hactenus cognoverunt, sed non nos ipsos.

4. Ad illud quod objicitur, quod dolerent boni, dicendum (sicut jam patet) quod nec bonis tristitia, nec malis gaudium aliquod ex hoc esset.

### QUESTIO III.

*An beati et damnati mutuo se cognoscant?*

Fundat. De cognitione animae separatae per comparationem ad statum beatorum; et queritur utrum mutuo se cognoscant, scilicet damnati beatos, et e converso: et quod sic, videtur per illud *Lucæ* <sup>2</sup>, quod dives positus in tormentis vidit Abraham, et Abraham e converso vidit ipsum.

Item Gregorius <sup>3</sup>: « Infideles in imo positi, fideles super se in requie attendunt. »

Item ratione videtur: quia <sup>4</sup> opposita sibi invicem comparata, et simul visa, magis elucescent, et etiam decorant universum: ergo si mali habebunt pœnam eatenam intensam, quatenus potest cogitari, et similiter boni gloriam, et utriusque intenditur respectu alterius, ergo utriusque debent se mutuo videre.

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 5; Scot., IV *Sent.*, dist. L, q. III; Richard., IV *Sent.*, dist. L, art. 3, q. III; Durand., IV *Sent.*, dist. L, q. III; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. L, q. 1, art. 4; Marsilius

Item constat quod boni gaudebunt, et landabunt Dei iustitiam; mali similiter dolebunt le gloria amissa: ergo si non contingit gaudere, et dolere, nisi de cognito, utriusque cognoscant, scilicet boni severitatem iustitiae, et mali dignitatem gloriae: sed boni hoc non vident in se, nec mali in se: ergo constat quod vident invicem.

Contra: 1. Inter eos est improportionabilis distantia: ergo si ad visionem requiritur præsentia, videtur quod non possint mutuo se videre.

2. Item gloria est qualitas spiritualis, sicut gratia: sed qualitas gratiæ non videtur exterius a non habente: ergo nec gloriæ.

3. Item consideratio pœnae inuitit terrorem, et consideratio gloriæ generat gaudium: sed in malis nullum erit gaudium, in bonis nullus terror: ergo, etc.

4. Si dicas quod recipitur secundum modum recipientis, non recepti; et ideo in malis generat confusionem, et in bonis gaudium: ergo si haec duo debent esse post judicium, post judicium se cognoscant; quod est contra Gregorium, ut habetur in littera.

5. Item in bonis est compassio de bonitate naturæ: ergo si non tollitur bonitas naturæ, ergo maxime vigebit in eis compassio: ergo videtur quod si videant tormenta malorum, quod maxime doleant. Et hoc videtur Gregorius dicere, et habetur in littera, quod volunt transire per affectum misericordiae.

### CONCLUSIO.

*Electi damnatorum pœnas, et nunc, et post judicium considerant; damnati vero nunc tantum electorum gloriam, nam post judicium a pœnis absorbuntur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod consideratio sive cognitio gloriæ beatorum est miseris et

Inguen., IV *Sent.*, q. xiv, art. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. ix; Petr. de Taraut., IV *Sent.*, dist. L, q. vi. — <sup>2</sup> Luc., xvi, 23. — <sup>3</sup> Greg., *Moral.*, lib. IX, c. xxxix, quoad sensum. — <sup>4</sup> Arist., *Top.*, text. 40, a prince.

reprobis poena; et consideratio sive cognitio poenæ reproborum est electis gaudium: quia illi considerant gloriam sub ratione amissionis, isti penam sub ratione divina ultiōnis. Unde<sup>1</sup>: *Lætabitur justus, cum viderit vindictam.* Quoniam igitur gloria electorum semper manet, et post iudicium erit copiosior; ideo electi, et nunc, et tunc, vident poenam damnatorum, secundum quod dicitur in *Isaia*; vident, inquam, in Deo, sicut in speculo aeterno, cum faciat ad eorum gloriam cumulandam. Reproborum poena similiter post iudicium intendetur; et adeo intendetur, ut beatorum gloriam non liceat eis considerare, nec ab eis auxilium petere, ut dives petuit, qui tormentorum suorum magnitudinem non poterunt sustinere, ita quod liceat aliis vacare; imo absorbebuntur totaliter a poenis. Concedendæ ergo sunt rationes, quod mutuo cognoscant.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium, quod est inter eos improportionabilis distantia, dicendum quod non agnoscunt mali bonos per intuitum praesentiae, sed per considerationem intelligentiae; boni vero malos in speculo, et in Deo.

2. Ad illud quod objicitur de gloria, dicendum quod non vident ipsam gloriae essentiam, sed considerant requiem: quia illi quiescunt, et gaudent; sed ipsi laborant, et dolent, et cognoscunt sicut infirmus cognoscit sanitatem alterius, quam non habet.

3. Ad illud quod objicitur, quod generat dolorem, etc., patet responsio, quia consideratio bonorum non est in poena quia afflictiva, sed fertur ulterius, quia justa, et optime et digne inficta: et talis consideratio amanti generat gaudium. Similiter nec consideratio malorum sistit, id est, permanet in bono gloriae quia bonum, sed quia perditum: et haec consideratio generat dolorem.

4. Ad illud quod objicitur, quod post iudicium videre debent, etc., dicendum quod tunc majori pena erunt absorpti, ut jam

non liceat eis cogitare gloriae dignitatem: semper tamen in mente habebunt ejus amissionem et parentiam, ut tristentur.

5. Ad illud quod objicitur, quod compati est de bonitate naturae, dicendum quod hoc non est verum generaliter, nisi intelligatur de natura passibili.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundum articulum, queritur de verme qui erit in damnatis; et circa hoc tria querontur: primo queritur utrum damnati habeant vermem materialem, sive corporalem; secundo, utrum sit in eis vermis spiritualis; tertio queritur utrum vermis ille sit invariabilis.

### QUESTIO 1.

*An vermis damnatorum sit materialis<sup>2</sup>.*

Circa quam sic proceditur, et ostenditur quod vermis ille sit materialis<sup>3</sup>: *Vindicta carnis impii ignis et vermis.* Et Judith dicit<sup>4</sup>: *Dabit ignem et vermes in carnes eorum.* Ergo si in carne non est nisi vermis materialis, patet, etc.

Item damnati resurgent cum penalitatibus et deformitatibus: ergo habebunt corpora putrefactilia, sicut nunc habent: sed ex corpore putrefactibili generantur vermes: ergo, etc.

Item pena vermis semper annexitur poenæ ignis, velut in pluribus locis Scriptura patet: sed ignis non tantum est spiritualis, sed etiam materialis: ergo videtur similiter quod vermis: igne enim punitur corpus et anima: ergo similiter et verme: ergo videtur quod sit materialis.

Contra: Isaías dicit de diabolo<sup>5</sup>: *Operimentum tuum erunt vermes*: sed constat quod diabolus non habet vermem materialem: ergo, etc.

Item nullus vermis materialis est immor-

<sup>1</sup> *Psalm. lvii, 11.* — <sup>2</sup> Cf S. Thomas, in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 2; Richardus, IV *Sent.*, dist. L, art. 5,

q. ii; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. x. — <sup>3</sup> *Ecclesi.*, vii, 19. — <sup>4</sup> *Judith*, xvi, 21. — <sup>5</sup> *Isa.*, xiv, 11.

talis, cum habeat formam corruptibilem: sed *vermis ille non moritur*, sicut dicit Isaías<sup>1</sup>: ergo, etc.

Item vermis materialis, et in sua remorsione, et in sua origine, aliquid minuit de substantia corporis: ergo si corpus illud non est imminutibile, non est circa illud talis vermis.

Item ibi erit multo intensor ignis, quam sit hic: sed vermes in isto igne non possunt vivere: ergo nec in illo poterunt. Si tu dicas, quod hoc est per miraculum, ergo tunc eum non patientur ab igne, videntur habere corpora gloria et incorruptibilia. Si dicas quod renascentur, quaero quomodo, cum non sit ibi solis actio (*a?*) et maxime cum putrefactibilia per virtutem supercoelestem habeant generari.

### CONCLUSIO.

*Licet pánis corporalibus crucientur damnati, vermis tamen eorum non est materialis, sed spiritualis.*

Opinio duplex. Resp. ad arg. Dicendum quod Augustinus<sup>2</sup>, *de Círitate Dei*, ponit circa hoc duas opiniones. Quidam enim voluerunt intelligere vermem illum esse materialem propter verbum Scripturæ; alii vero, rationem sequentes, voluerunt dicere, quod vermis ille sit spiritualis. Et horum opinionem dicit sibi magis placere. Et ex quo sibi magis placet, et nobis similiter debet placere. Unde concedendae sunt rationes, quod vermis ille non sit materialis.

1. Ad illud quod objicitur in contrarium per similitudinem ignis, dicendum quod, sicut ignis materialis affligendo corpus affligit et punit animam ei unitam: sic vehe mens dolor et remorsus sive tristitia anima redundat in corpus, quia in *Proverbis* dicitur<sup>3</sup>: *Spiritus tristis exsiccat ossa*. Quoniam igitur erit in damnatis magnus con-

scientiae remorsus et dolor, ita etiam ut redundet haec molestia in carnem, ideo vere dixit Scriptura quod daret Deus vermem in carnem eorum, et expressit multum ad terrorum carnalium, qui magis horrent poenam carnis, quam animæ. Vel posset dici, quod *eu-ro* ibi dicitur opus carnale; et hoc est opus peccati, ex quo generatur vermis spiritualis.

2. Ad illud quod objicitur, quod habebunt deformitatem; dicendum quod verum est, sed non putrefactionem.

3. Ultimum solutum est de igne: quia ignis ab exteriori procedit ad intimam, vermis ab intimis ad exteriora: et ideo ignis est materialis, sed vermis spiritualis.

### QUIESTIO II.

*An in damnatis sit vermis spiritualis<sup>4</sup>.*

Utrum in damnatis sit vermis spiritualis, <sup>Ad opp.</sup> et queritur pro quanto dicitur in eis esse vermis. Si quia est in eis dolor mordens; sed in peccatibus est maximus dolor de peccatis: ergo et maximus vermis.

Item aliqui ita sunt perversi, quod<sup>5</sup> lætantur cum male fecerint, et exultant adeo ut nullum remorsum, aut dolorem sentiant: ergo si damnati sunt magis perversi, quam viatores, videtur quod nullum omnino habent remorsum.

Item aliqui sunt ita excæcati et obstinati in malo, quod nullum omnino sentiunt remorsum, sicut hæretici qui moriuntur pro hæresi sua tuenda: sed damnati sunt magis obstinati et excæcati: ergo, etc.

Item, si habent dolorem, aut de poena, aut de culpa: si de poena, tunc ergo non differt vermis a poena ignis, quia ignis non punit, nisi quia dolent; si de culpa, aut voluntate deliberativa, aut naturali, sive synderesi: sed non deliberativa, quia secundum illam non pœnitent, imo perseverat in eis peccandi voluntas; non secundum synderesim,

dist. L, art. 5, q. 1; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. XI. — <sup>5</sup> *Prov.*, XVII, 22. — <sup>4</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 2; Richard., IV *Sent.*,

(a) *Cœl. edit. latio.*

quia synderesis in aliquibus viatoribus est præcipitata: ergo videtur in eis penitus extincta. Et hoc videtur per rationem, quia sicut fomes se habet ad malum, sic synderesis ad bonum: sed omnis fomes omnino extinctus est in beatis: ergo synderesis in damnatis.

Fundam. Item quæro, cum vermis nascatur ex putrefactione, et rodat, qua metaphora dicitur vermis conscientiae, cum illa non putrescat?

Sed contra: Quod in damnatis sit vermis spiritualis, sive dolor, videtur; quia super *Ecclesiasticum* (a): *Vindicta carnis impiit*<sup>1</sup>, etc., Glossa: «Vermis est sera scelerum poenitentia.» Et Augustinus<sup>2</sup>, *de fide ad Petrum*, dicit quod habebunt hoc supplicium.

Item ratione videtur, quia synderesis naturaliter remurmurat contra malum: sed vitium non demit extrema naturæ vestigia: ergo, etc.

Item, quæcumque faciunt ad pœnam damnatorum, debent esse in eis: sed hæc remurmatio synderesis auget eorum pœnam: ergo saltem actus ille non debet tolli.

Item omnis creatura, secundum quod natura, deseruit Creatori: ergo si voluntas rationalis, secundum quod natura, est recta, ergo ei deseruit: sed creatura Creatori deserviens armatur in tormentum contra injustos: ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*In damnatis viget vermis spiritualis, qui est remorsus conscientiae propter peccatum, quod finaliter remansit in anima eorum.*

Resp. ad arg. Dicendum quod ipsa translatione vermis ad dolorem spiritualem manifestat in quibus et quo modo sit vermis, si attendatur ratio transferendi. In verme enim materiali consideratur origo, et morsio. Oritur, inquam, ex putrefactione, et mordet illud in quo oritur. Sic in spirituali dolore

non quilibet dolor est vermis, sed qui nascitur ex putrefactione peccati; et tunc peccatum dicitur putrefactivum, quando anima in eo requiescit finaliter. Rursus oportet quod sit in dolore morsio: hæc autem est ex concursu duorum moventium, sibi invicem obviantium et resistentium. Ista duo moventia sunt in homine voluntas naturalis, et deliberativa, quarum utraque movet. Ista concurrunt per conscientiam dictantem aliquid factum esse indebitum; et tunc obviant, quando naturalis detestatur indebitum, et deliberativæ (b) placet: tunc autem resistunt, quando utraque in suo actu viget, et quod illa efficaciter detestatur, altera ei immutabiliter adhæret. Secundum hoc ergo patet in quibus est vermis, et quando. Nam deficiente concursu, qui est per peccati conscientiam, non est vermis, sicut in hæreticis, et in his qui credunt peccando bene fecisse. Deficiente obviatione non est vermis, utputa in his qui dolent de culpa secundum voluntatem non tantum naturale, sed etiam deliberativam, ut sunt poenitentes. Deficiente resistentia non est vermis, utputa quando voluntas tanta delectatione fertur in peccatum, quod absorbet motum voluntatis naturalis, ut non sentiat. Et sic patet, quare vermis deficiat: aut propter defectum putrefactionis in justis; aut concursus in cæcis; aut obviationis in poenitentibus vere; aut resistentiae, ut in his qui peccant ex magna libidine. Et ex his patet quod in damnatis vigebit vermis, quia ibi erit peccati putrefactio, ex hoc quod peccatum finaliter remansit in anima eorum. Ibi erit etiam concursus, propter peccatorum apertissimam visionem. Ibi erit etiam obviatio, propter voluntatis deliberativæ obstinationem, et synderesis remurmurationem. Ibi erit etiam resistentia, quia delectatio peccati erit ablata per pœnæ acerbitudinem: et ex hoc ipsis synderesis actio fortificata, et ex hoc vermis mirabiliter rodens et puniens.

(a) Cæt. edit. *Ecclesiastes*. — (b) Cæt. edit. deliberative.

<sup>1</sup> *Ecli.*, vii, 19. — <sup>2</sup> Imo Fulgent., *de Fid. ad Petrum*, c. iii, n. 42 (in Append. Oper. S. Aug., tom. VI, edit. Gaum.)

Resp. ad  
4. arg. ad  
opp. Ad illud vero quod objicitur, quod synderesis est extinta in damnatis, dicendum quod synderesis triplex est actus. Primum quidem est instigare ad bonum: et iste quidem ablatus est a damnatis, quia non est amplius locus bene faciendi. Secundus, qui est retrahere a malo faciendo: et iste extinctus est in daemonibus propter improbam malitiam voluntatis eorum. Tertius, qui est remurmuratio contra malum factum: et iste manet in eis justo Dei iudicio; tamen secundum istum actum in damnatis non remurmurat malo quia culpa, vel quia dishonestum, sed quia ex hoc puniuntur (*a*). Unde aliquando (*b*) modo est extictus; et quia daemones nondum sentiunt acerbitatem poenarum intense, ut damnati, ideo non habent ita remorsum. Sane tamen posset dici quod synderesis remurmuratio malo facto, quia indebitum; ipsa enim non confert culpam ad peenam; et praeterea respicit honestum, non commodum; et iterum ipsa voluntas deliberativa detestatur malum culpe propter poenam: nollet enim impensis peccasse, vel fecisse, unde tot mala habet necesse pati; vel saltem mallet nunquam habuisse delectationem, quam esse in tanta miseria et dolore. Unde solvendum est, quod quantum ad istum actum, quia penal synderesis est ut (*c*) Dei instrumentum ad flagellandum iniquos, et non extinguetur; et quod remorsus modo non sic in daemonibus intensus est propter defectum resistantiae, quoniam modo delectantur in culpis.

## QUÆSTIO III.

*An vermis damnatorum sit invariabilis<sup>1</sup>.*

Fund. ad Utrum vermis ille sit invariabilis; et quod sie, videtur, quia culpa est invariabilis, et

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 2; Richard., IV *Sent.*, dist. L, art. 5, q. 2; Steph. Brulef., IV *Sent.*, dist. L, q. xii.

(*a*) *Cat. edit.* puniuntur. — (*b*) aliquo. — (*c*) et. — (*d*) eum. — (*e*) novi.

poena respicit culpam: ergo cum hic vermis sit poena, patet, etc.

Item ignis continue affligit, et aequaliter: ergo similiter videtur quod et vermis.

Item omne variabile terminabile est: sed vermis ille est interminabilis: ergo, etc.

Contra: Vermis est ex recordatione peccati: sed non simul peccata recolent, cum non sint deiformes: ergo successive: sed majori poenæ major debetur remorsus; et ubi hoc, ibi variabilitas: ergo, etc.

Item, si vermis eos (*d*) corredit; sed quanto aliquid diutius roditur, magis debilitatur, et magis gravatur: ergo poena malorum semper crescit.

Item, si semper rodit; cum non sit infinitum bonum quod adimit, ergo aliquando adimeret totum: sed hoc est impossibile: ergo, etc.

## CONCLUSIO.

*Cum peccatorum omnium simul et semper recordentur damnati, vermis ille non variatur ut modo crescat, et modo minuatur in eis.*

Resp. ad arg. Dicendum quod justo Dei iudicio, sicut dictum est supra, fiet ut mali simul omnia peccata memorentur, ut de omnibus continue torqueantur: et ideo vermis est pro omnibus, et non intensior nunc, quam ante.

Ad illud quod objicitur de ademptione, dicendum quod, sicut egressus continuus alicuius ab aliquo est duplex: vel per innovationem secundum partem et partem, ut rivus a fonte, et motus a motore; aut ejusdem continuatione, ut ramus a radice, et radius a sole: sic ademptio continua est: vel per novam (*e*) ablationem, sicut ignis consumit et comburit ligna; vel per ejus continuationem, sicut ignis infernalis corpus, et dolor animum: et sic vermis continue rodit: et illud melius supra patet de poena ignis; et per hunc modum intelligendum est de poena vermis.

Resp. ad  
secun-  
dum ad  
opp.

# COMPENDIOSUM PRINCIPIUM IN LIBROS SENTENTIARUM<sup>1</sup>

---

## ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

Quid in singulis Sententiarnm libris contineatur, summatim, breviter et artificiose hoc opusculo sanctus Bonaventura complectitur, *Ecclesiastici* verbis usus: *Gyrum cœli circuivi sola*, etc. Quoniam autem in primo libro Sententiarum secundum tripli-cem gyrum de Deo agitur, ut ipse ait, quorum unum de Deo secundum circumincessio-nem personarum esse affirmat, circumincessionis nominis notionem (*a*), ejusque vim tam apud latinos doctores scholasticos, quam apud græcos theologos observare libuit. Circumincessio igitur idem est, quod græce περιώρησις, quæ vox, ut patet ex Dionysio, *de Divinis Nominibus*, c. ix, et ex Damasceno, libro tertio *Fidei Orthodoxæ*, c. v et vii, mutnam aliquorum commemationem, sive inter se incessum significat. Quam vo-cem ex eo fortasse scholastici latini professores nonnulli usurparunt, quod in aliquam Damasceni versionem antiquam incidissent græcum vocabulum per *circumincessionem* exprimentem. Neque enim antiqui onnes scholastici hujus nominis meminerunt, nam sanctus Thomas nusquam, quod in mentem veniat, ejus mentionem facit, cum tamen, p. I, q. xlii, art. 2, et I *Sententiarum*, dist. xix, eam quaestionem incoleat, an Pater in divinis sit in Filio, et e converso. At vero apud sanctum Bonaventuram hujus vocis frequens est usus, ut videre est in hoc opusculo, et sermone xxi, in *Hexaemeron*, et I *Sententiarum*, dist. xix, ac multis aliis locis. Præterea in recentioribus scholasticis, Scoto scilicet, Gabriele, Ochan, Durando et aliis, vox *circumincessio* reperitur. Vim vero huic nomini a theologis græcis attributam aliter doctores nostri scholastici inter-pretantur, oculos animi convertentes ad mentem Hilarii, Ambrosii, et Augustini, quos Magister Sententiarnm eadem decima nona distinctione libri primi, profert in explanationem illius loci *Joannis*, xiv: *Ego in Patre, et Pater in me est*: qui Patres isto Domini sermone simpliciter significari putaverunt personas inter se esse consub-stantiales. Quam ob causam scolastici doctores circumincessionem a Græcis introductam cernentes propter hunc Joannis locum et similes, exposuerunt habitudinem personæ ad personam, vel genus inexistentiæ, quo aliqua inexistunt per naturæ participationem, sive communionem. Unde apud ipsos circumincessio personarum in Deo nihil aliud est,

<sup>1</sup> Cf. Edit. Argent. 1495, part. I, pag. 4; Edit. Venet. 1611, tom. I, pag. 3; edit. Ven., 1755, tom. VII, pag. 223-226; Edit. Vat., tom. VI, pag. 215.

(a) Cœt. edit. *notationem*.

quam unam personam esse in alia , et e converso. Græci vero theologi hoc nomine non solum consubstantialitatem divinarum personarum significare voluerunt , sed potius earum inseparabilitatem , mutuum et arctum complexum , et in se invicem quasi penetrationem , et introitum admirabilem ac stupendum, citra confusionem tamen et mixtio- nem. Quo fit, nt persona divinae circumcessione sint unae , sive etiam unus Dens, quia per illam uniuntur , immanent , circum se incedunt , et coimeant. Etenim quia immensus est Pater , immensus Filius , immensus Spiritus sanctus , extra se versari nequeunt. Itaque ut se mutuo capiant , seque metiantur necesse est : idque sine ulla confusione , ac mixtione. Hoc appellatur grecè περιγένεσις , latine vero circumcedere , sive ultiro citroque coimeare. Rem hanc si fusius explicatam desideras , lege ex recentioribus Gilbertum Genebrardum Parisiensem theologum , linguarum usu et cognitione peritissimum , secundo suo libro *de Trinitate* , et in ejusdem *Apologia contra Blasphemiam decimam quartam et decimam quintam Schechii heretici*.

*Gyrum cœli circuivi sola*<sup>1</sup>, etc. Quam sit libri *Sententiarum* inaccessibilis celstudo : quam sit libri *Sententiarum* perplexa nodosæ profunditatis indago : quam sit libri *Sententiarum* perfecta cognitionis (*a*) increati cognoscibilis plenitudo : quam sit hebes cœcutientis intellectus caligo , ostendit increata Sapientia in verbo proposito : *Gyrum cœli circuivi sola* , etc.

Libri *Sententiarum* inaccessibilis celstudo tangitur, quando dicitur : *Cœli*, ut vere possimus dicere cum Job<sup>2</sup> : *Suspice cœlum , et intuere aethera , quod altior te sit*.

Perplexa nodosæ profunditatis indago notatur, cum dicitur : *Circuivi*. Anfractus enim labyrinthi est, inquirere Trinitatem per cognitionem creaturarum.

Consummata cognitionis (*a*) increati cognoscibilis plenitudo notatur nomine *gyri*.

Hebes cœcutientis intellectus caligo notatur, quando dicitur : *Sola*. Si enim sola increata Sapientia circuit gyrum cœli , humana ratio non attingit. Unde et Augustinus dicit<sup>3</sup> : « Mensis humanæ acies invalida in tam excellenti luce non figurit. » Dicit ergo : *Gyrum cœli circuivi sola* , etc.

Gyrus cœli habet quadriformem intelli-

<sup>1</sup> *Ecclesi.*, xxiv, 8. — <sup>2</sup> *Job*, xxxv, 5. — <sup>3</sup> *Aug.*, *de Trinit.*, lib. I, c. II, n. 4.

(a) *Edit. Ven. add. et. — (b) Cœl. edit.* Trismegistus.

gentiam , quatuor libris *Sententiarum* proportionaliter respondentem.

Gyrus cœli dicitur sphericalis ambitus cœli , id est connexa superficies sphæræ cœli.

Gyrus cœli dicitur major circuitus sphæræ cœli , quo non est aliquis major in sphæra cœli , et transit per centrum terræ , quod est centrum cœli. Unde æquinoctialis dicitur gyrus cœli , qui dicitur cingulum orbis , et uterque colurus potest dici gyrus cœli.

Gyrus cœli dicitur regyratio primi in ultimum , et ultimi in primum. Et hoc modo Zodiacus dicitur gyrus cœli , quia in eo rotatur Sol ab Oriente in Orients per Occidens.

Gyrus cœli dicitur revolutio heptasiderea circa Polum.

Gyrus cœli , qui est specialis ambitus cœli , materiam designat primi libri *Sententiarum* , qui agit de Deo. Agitur autem in primo *Sententiarum* de Deo secundum trifarium gyrum. Est enim Deus sphæra intelligibilis , cuius centrum ubique , et circumferentia nusquam , ut dicit Hermes Trismegistus (*b*). Agitur enim in primo libro de Deo , secundum gyrum unitatis essentiae in tribus personis , usque ad distinctionem xxxi.

Agitur secundo de Deo , quantum ad gyrum circumcessionis personarum ad invicem , a distinctione xxxi , usque ad xxxv.

Agitur tertio de Deo , quantum ad gyrum

appropriatorum, a trigesima quinta distinctione usque in finem. De gyro unitatis essentiae in personis potest intelligi, quod scriptum est<sup>1</sup>: *Corona aurea per gyrum.* Cum enim caput Christi sit Deus, ut dicit Apostolus<sup>2</sup>, et in *Canticis* legamus<sup>3</sup>: *Caput ejus aurum optimum;* corona aurea per gyrum est unitas divinitatis in tribus personis, ut ita dixerim regyra, non numerata. De gyro circumincectionis personarum in invicem potest intelligi quod scriptum est<sup>4</sup>: *Gyravit cælum in circuitu glorie.* Arcus ille est Verbum increatum et incarnatum, radius Solis ingeniti exceptus in nube concava humanitatis assumptæ. Iste arcus, id est, istud Verbum Dei, *gyrat cælum Trinitatis*: sic enim tertium cælum vocat Augustinus<sup>5</sup>. In circuitu glorie, quia et Verbum in Patre, et Pater in Verbo est, et Pater et Verbum in Spiritu sancto, et Spiritus sanctus in Patre et Verbo est. De circuitu appropriatorum, id est potentiae et aliorum intelligi potest quod scriptum est<sup>6</sup>: *Potentes gyrans migrare fecit.* Hoc est *labium cœnæ*<sup>7</sup> quod Deus præcepit fieri in gyro. Labium enim quamdam protensionem et prominentiam habet, et significat divinam essentiam per appropriata ad creaturas comparatam. Istud labium est in gyro, quia potentia, sapientia, et justitia sunt idem in Deo, licet non sint eadem connotata.

Secundo gyrus sphæræ qui est major circulus sphæræ transiens per centrum sphæræ, signat materiam secundi libri *Sententiarum*, in quo agitur de creatione mundi. Nam et omnia corpora mundi principalia sunt sphærica. Figura enim sphærica corporibus homogeneis maxime aptatur: primo propter primitatem, nam et de prima figurarum multilaterum probatur prima passio per circulum, et per illam propositionem Euclidis<sup>8</sup>, super datam lineam, triangulum æquilaterum collocare; secundo propter

<sup>1</sup> *Exod.*, xxxvii, 2. — <sup>2</sup> *1 Cor.*, xi, 3. — <sup>3</sup> *Cant.*, v, 11. — <sup>4</sup> *Ecli.*, xlvi, 13. — <sup>5</sup> *Aug.*, *de Genes. ad litt.*, lib. XII, c. xxviii, n. 56. — <sup>6</sup> *Ecli.*, xxix, 25. — <sup>7</sup> *Exod.*, xxv, 24; xxxvii, 11. — <sup>8</sup> *Euclid.*, *Element.*,

capacitatem, nam plus capit circumscriptio superficie sphæræ, quam si eadem comprimatur in cubum; tertio propter perfectionem, quia in ea primum conjungitur ultimo.

Agitur autem in secundo libro de triplici gyro, de gyro creationis et productionis rerum, a principio usque ad distinctionem xxi; de gyro tentatoris et circumventoris potissimum rei a (a) distinctione xxi: *Videns igitur diabolus*, etc., usque ad distinctionem xxx. De gyro prævaricationis, et involutionis peccati, a distinctione xxx, usque ad finem. De gyro creationis, et productionis rerum gyrorum (b) intelligi potest, quod dicit Sapientia<sup>9</sup>: *Dominus possedit me in initio cœlum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab æterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra fieret. Quando præparabat cœlos, aderam; quando certa lege, et gyro vallabat abyssos.* De gyro tentatoris et circumventoris potissimum rei, id est hominis, scribitur in Job<sup>10</sup>: *Obsederunt in gyro tabernaculum ejus sp̄ritus*, scilicet maligni. Quantum ad gyrum prævaricationis et involutionis peccatorum, scribitur de eodem hoste maligno<sup>11</sup>: *Per gyrum dentium ejus formido.* Gyri dentium sunt involucra peccatorum, quibus peccator glutitur, et trahitur in corpus diaboli.

Gyrus, qui est revolutio quaecumque, sive sit circulus obliquus, sive rectus, significat congruissime materiam tertii libri *Sententiarum*, in quo quidem agitur de triplici gyro: primo, de gyro incarnationis, in qua primum conjunctum est ultimo; secundo, de gyro passionis et redemptionis, per quam ultimum reunitum est primo; tertio, de gyro gratuitæ reformationis per virtutes, dona, et beatitudines, quæ sunt media, quibus infirmum fruatur summo. Hunc triplicem gyrum subtiliter tangit *Ecclesiastes*, quando dicit<sup>12</sup>: *Oritur Sol*: vide gyrum incarnationis lib. I, prop. 1. — <sup>9</sup> *Prov.*, viii, 22 et seq. — <sup>10</sup> *Job*, xix, 12. — <sup>11</sup> *Job*, xl, 5. — <sup>12</sup> *Ecole.*, I, 6.

(a) *Cœl.* edit. in. — (b) *Forsan legendum* creaturarum.

nis; *Et occidit*, vide gyrum passionis; *Et in circulos suos revertitur*, vide gyrum resurrectionis; *Gyrat per meridiem*, vide gyrum gratuitae reformationis; *Flectitur ad Aquilonem*, ecce gyrus aestivae fruitionis, nam quando Sol est in signis aquilonaribus, aestas est.

Gyrus coeli dieitur revolutio heptasiderea circa polum; et hoc signat convenientissime materiam quarti libri *Sententiarum*, de quo mystice dicit Job<sup>1</sup>: *Numquid plicare poteris micantes stellas pleiades, aut gyrum arcturi poteris dissipare?* Gyrus arcturi est signum septem stellarum, ut docet Isidorus<sup>2</sup>, indesinenter regyratarum circa polum. Et est istud signum post caudam majoris urse. Iste gyrus septem stellarum gyrum signat septem sacramentorum, quae gyranter continue circa polum, quia sacramenta totam effleaciam suam a polo passionis Christi Jesu sortiuntur. Dicitur autem gyrus, quia et abluendi ad sacramenta configimus; et abluti, ad Sacramentum accedimus. Agitur enim in quarto libro de triplici gyro. Primo de

<sup>1</sup> *Job*, xxxviii, 14.—<sup>2</sup> *Istd.*, *Etymol.*, lib. III, c. vi.—<sup>3</sup> *Job*, xxxviii, 31.—<sup>4</sup> *Ezech.*, xxvi, 8.—<sup>5</sup> *Ibid.*, xxxvii, 2.—<sup>6</sup> *Thren.*, II, 3.—<sup>7</sup> *Ezecl.*, xvi, 57.—<sup>8</sup> *Judith*, XIII, 16: *Accidentes luminaria, congyraverunt circa eam.*

gyro sacramentalis expiationis, de qua dictum est<sup>4</sup>: *Numquid gyrum arcturi poteris dissipare?* Secundo de gyro resurrectionis, de qua dicitur in Ezechiele<sup>5</sup>: *Comportabit aggerem in gyro.* In gyro aggerem comportare, est ciueres, in quos resolutum est corpus humanum, in idem numero corpus humanum reformare, et eidem animam reunire. Et hoc facit Magister in distinctione xliii (b), quando tractat de resurrectione. De hoc gyro potest intelligi, quod etiam in *Ezechiele* scriptum est<sup>6</sup>: *Circumduxit me per ossa in gyro, et dixit mihi: Fili hominis, putasne vivent ossa ista?* Tertio de gyro iudicariae examinationis agitur circa finem quarti, et quantum ad iudicium condamnationis reproborum, et quantum ad iudicium glorificationis electorum. De gyro condamnationis reproborum intelligitur quod in *Threnis* scriptum est<sup>7</sup>: *Flamme devorantis eam in gyro.* Animæ vero beatæ sunt in medio<sup>8</sup> *filiarum Palæstinarum, quæ ambiant eas c) per gyrum.* Omnes enim, accensis lumenaribus, gyrant<sup>8</sup> circa eam, id est, circa animam beatam.

(a) *Cat. edit.* eptasiderea. — (b) *Al.* xxxii, mendose. — (c) *Cat. edit.* quæ ambulant, nec habent eas.

# SENTENTIÆ SENTENTIARUM

CARMINE DIGESTÆ<sup>1</sup>

## ARGUMENTUM

(Ex edit. Vatic.)

*Sententiæ Sententiarum* opuseulum hoc inserbitur, vel quia brevibus sententiis carmine digestis, quæ in quatuor Magistri Sententiarum libris continentur, sanctus Bonaventura exponit, vel ob excellentiam opusculi, vel ob Auctoris ingenium, quod in eo eluet. Carmina autem in singulos Sententiarum libros juxta distinctiones Magistri distincta sunt. Magistri vero sententia, quam consensus Scholæ communis non approbat, versibus minime exprimitur. Proœmium quoque ab Auctore prænittitur, carmine itidem compositum: ubi quatuor animalibus libros quatuor Sententiarum comparans, quid in unoquoque tractetur, miro artificio comprehendit.

## PROœMIUM

O fons splendoris, vas dulcoris, sed amoris  
Nexus, spes floris, dos roris, dogma saporis,  
Verum, vita, via, mihi da, quod philosophia  
Tradit, sanctorum votis praestare tuorum.

### LIBER PRIMUS.

Quid contineat, et cui assimiletur.

In primis aquilæ primus liber assimilatur,  
Quo de divina natura notificatur.  
Et de personis distincte clarificatur.

### LIBER SECUNDUS.

De quo disserat, cuivè similis sit.

Humana specie reliquus liber effigiatur,  
Quo cœlum, terra, cunctorum forma creatur.  
Hinc homo plasmatur, cui totum subjiciatur.  
Ejusdem lapsus, et peccatum replicatur.

### LIBER TERTIUS.

Quid tractet, cujusque gerat similitudinem.

Tertius in Vitulo per pulchre significatur,

Cujus conspersus homo sanguine vivificatur.  
Sumpsit ob hoc carneum, disponens quod patiatur,

Ut genus humanum lapsum per eum redimatur.

Præcipit et donat, beat, ornat, gratificatur.

### LIBER QUARTUS.

De quibus agat, cuique sit similis.

Advenit in quarto Leo de Juda, dominatur.

Per sacramenta sibi mundus reconciliatur,  
Et servis ejus mundus servire paratur.  
Quæ fuerat cæca jam dudum, gens oculatur.  
Ejus rugitus mundus trepidus agitatur.  
Defuncti surgunt, et judicium celebratur.  
Inde coronatur justus, reus igne crematur.  
Gloria seu poena per sæcula perpetuatur.

<sup>1</sup> Cf. Edit. Argentin, 1495, part. I, p. 4; Edit. Vatic., 1595, tom. VII, pag. 215; Edit. Venet., 1611, tom. I, pag. 3; Edit. Venet. 1755, tom. IX, pag. 4.

## LIBER PRIMUS SENTENTIARUM

## DISTINCTIO I.

Veteris ac novæ legis continentiam, etc.

In res et signa doctrinam crede seari,  
Et die per signa nobis res significari.  
Signum dicatur, per quod res significatur;  
Res nil significabit, signum rem significabit.  
Factis uteris, summo Factore frueris.  
Nunc in spe fruimur, sed re pleneque frue-  
mur,  
Cum requiem summam gustantes experie-  
mur.  
Dic, quod non homine, sic nec virtute fruen-  
dum;  
Est tamen utendum: sic creditur esse tenen-  
dum.  
Utitur ipse Deus nobis, propria bonitate;  
Utitur et nobis, pro nostra commoditate:  
Sed non credatur, quod nobis ipse fruatur.

## DISTINCTIO II.

*De mysterio Trinitatis, et unitatis.*

Hoc itaque vera ac pia fide tenendum est, etc.  
Lex nova cum veteri probat ista, jubetque  
teneri,  
Quod tres personæ, Deus est unus, ratione.

## DISTINCTIO III.

*Incipit ostendere quomodo per creatuam poterit  
Creator cognosci.*

Apostolus namque ait, etc.

Summus Plasmator partim per plasma vi-  
detur,  
In quo eminet potens, bonus et (a) sapiens  
perhibetur.  
Sunt etenim res, quæ pondus retinent spe-  
ciesque.  
Ergo creatura, licet imperfecta figura,

(a) Cœl. edit. non habent et.—(b) Cœl. edit. Lumen.  
—(c) Cœl. edit. deest se,—(d) Al. Essentialm divinam.

Numeū (b) divinum docet unum credere tri-  
num.

Mens meminit, seit, amat, trinumque per  
hæc tria clamat.

## DISTINCTIO IV.

*Hic queritur utrum eoneendum sit, quod Deus  
se genuerit.*

Hic oritur quæstio, satis necessaria, etc.

Quod Deus ipse Deum genuit, sane tenea-  
mus;

Sed, quod se (c) genuit aliumve Deum, re-  
probamus.

A Patre Filius est alter, si discutietur;  
Ast a Patre Deo genitus non alter habetur.  
Sunt tres personæ, Deus unicus: et Deus  
unus

Est tres personæ, sic eridas ex ratione.

Patrem non alium genuisse Deum, refera-  
mns.

Personam genuit aliam, non hoc dubitamus.

## DISTINCTIO V.

*Hic queritur, an Pater genuit divinam essentiam,  
vel ipsa Filium; an essentia essentiam genuit,  
vel ipsa nec genuit, nec genita est.*

Post hæc queritur, utrum concedendum sit, etc.

Divinam essentiam (d), Patrem genuisse  
negamus.

Et quod D. natum genuit, vel se, reproba-  
mus.

Per D. divinam naturam significamus.

## DISTINCTIO VI.

*Utrum Pater genuerit voluntate Filium, an  
necessitate: et an volens, vel nolens sit Deus.*

Præterea queri solet, utrum Pater genuerit, etc.

Die genuisse Patrem, nullo sibi vim fa-  
ciente,

Nec praeunte tamen sibi velle, vel adveniente.

## DISTINCTIO VII.

*Hic queritur an Pater potuerit, vel noluerit  
ignovere Filium.*

Hic queri solet a quibusdam, etc.

Et voluit Pater, et potuit Natum generare;  
Nec voluit, sed nec potuit natus generare.  
Altera proprietas, sed (a) et unica parque  
potestas,  
Qua generare potest Pater, et natus genera-  
tus.  
Nec Pater hoc major, natusve minor refera-  
tur.

## DISTINCTIO VIII.

*De veritate, et proprietate, et incommutabilitate,  
et simplicitate divinæ essentiæ.*

Nunc de veritate, sive proprietate, etc.

*A per se stando,* Deus est substantia vere;  
Non a substando, cum nullo possit egere.  
Non permisetur : hinc summe verus habe-  
tur,  
Cum nec mutetur, immobilis esse probetur.  
Simplicitas summa soli summo proprietur,  
De quo non proprie dicentur categoriae.  
Temporibus verbi duratio significatur,  
Quæ non incœpit, et semper continuatur.  
Nam simplex est, sic idem quod habet, quod  
et hoc est.  
Nec Natus Pater est (b), ad Patrem vero re-  
fertur.

## DISTINCTIO IX.

*De distinctione trium personarum, etc.*

Nunc ad distinctionem personarum, etc.

Est aliud Flatus, aliud Pater, et Generatus.  
Sed si dicetur aliud Pater, hoc reprobetur.  
Per neutrum natura tribus communis habe-  
tur :  
Per neutrumque genus, essentia significa-  
tur.  
Quodque coæternæ sint personæ referetur.  
Filius est natus semper, cum perficiatur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Id est, perfectus sit.

Nascitur et semper, quoniam durare proba-  
tur.

## DISTINCTIO X.

*Hic de Spiritu sancto agitur : et prius, quod sit  
amor Patris et Filiæ, dicitur.*

Nunc vero post Filii æternitatem, etc.

Ut proprie natus sapientia summa vocatur,  
Ingenito simul et genito communis habetur  
Spiritus : hinc merito dilectio summa voce-  
tur.

## DISTINCTIO XI.

*Quod Spiritus sanctus procedit a Patre, et Filio.*

Hic dicendum Spiritum sanctum, etc.

Flamen ab Ingenito procedere non dubite-  
tur,  
Et simul a Genito, licet a Græcis reprobetur.

## DISTINCTIO XII.

*Utrum Spiritus sanctus prius, vel plenius procedat  
a Patre, quam a Filio.*

Item queritur, cum Spiritus sanctus procedat, etc.

Ne prius a Patre procedere Pneuma pute-  
tur,  
Quam Primogenito, seu plenius, hoc remo-  
vetur,  
Tempore, vel causa, vel origine. Suscipia-  
tur (c)  
Hac in parte prius aliter, Pater auctor ha-  
betur.  
Æque Pneuma quoque sit procedens ab utro-  
que.

## DISTINCTIO XIII.

*Quare Spiritus sanctus, cum sit de substantia Pa-  
tris, non dicatur genitus, vel filius, sed tantum  
procedere.*

Post hec considerandum est, quantum, etc.

Ingenitum Flatum non dices aut genera-  
tum.  
Nam Patrem geminum faceres, natum quo-  
que binum.

(a) Cœl. edit. sic. — (b) Cœl. edit. Nec Pater Filius  
fertur. — (c) Suscipietur.

Et non est natus, procedens a Patre Flatus :  
Nam si sic esset, amborum filius esset.  
Et si sic fieret, patrem matremque teneret,  
Spiritus ingenitus, quia non genitus, refe-  
ratur,  
Et privative pure tunc accipiatur.  
Omne, vel ingenitum, vel factum, vel gene-  
ratum  
De facto nato distinguas, atque renato,  
Et de non nato, non facto, mente notato.

## DISTINCTIO XIV.

*Quod gemini est processio Spiritus sancti.*

Præterea diligenter notandum est, etc.  
Sacri Pneumatis hic processus congemini-  
natur.  
Æternus prior est; reliquo pia mens habi-  
tatur.  
Tempore spiratur, cum justus sanctificatur.  
Pneuma sacrumve dare sancti nunquam potu-  
tere.  
Sed dare dicetur, faciens id, per quod habe-  
tur.

## DISTINCTIO XV.

*Utrum Spiritus sanctus a seipso detur.*

Hic considerandum est, cum Spiritus sanctus  
detur, etc.

Spiritus ut Deus est, se dat, donumque  
vocabitur.  
Ex hoc donatur, a se prodire feratur.  
A se Pneuma datur, a se mittique probatur.  
Hoc concedatur de Nato, seu referatur.  
Et missus Natus, semel in terris generatus.  
Mitti dicatur, cum menti notificeatur;  
Sed quod mittatur generans, non ad stipulatur,  
Quamvis credatur, quod menti notificeatur.

## DISTINCTIO XVI.

*De missione Spiritus sancti, qua: fit duobus modis,  
visibiliter, et invisibiliter.*

Nunc de Spiritu sancto videndum est præter illam, etc.  
Missio signetur tibi Flaminis, et gemi-  
natur.

Una videtur, et hæc perhibetur in igne,  
columna;  
Altera signetur cum menti (*a*) notificeatur.  
Per primam vero tibi postea significetur.  
Filius in carne, Patre seque minorificatur.  
Unio causa datur, a Pneumate quod retrah-  
batur.

## DISTINCTIO XVII.

*De missione Spiritus sancti, qua invisibiliter  
mittitur.*

Jam nunc accedamus ad assignandum, etc.  
Dicas quod Pneuma sit amor, quo frater  
amatur,  
Et Deus a nobis, hoc a plerisque negatur.  
Mitti dicatur in nos, cum sic operatur,  
Quod Deus a nobis, et in ipso frater amatetur.  
Nobis augetur, non in se, nec variatur.  
Si quo diligimus, formaliter accipiatur,  
Est aniuui motus, nec non in mente creatur  
informans habitus aniuam, quo frater  
amatetur.  
Ipse Magister in hoc nunc defecisse pro-  
batur.  
Si sic sumatur, amor augeri referatur;  
Sed non dicatur proprie, quod diminuatur.

## DISTINCTIO XVIII.

*An concedendum sit, quod per donum dentur dona.*

Hic queritur, cum Spiritus sancti, etc.  
Dono dona dari dicas, donumque vocari  
Pneuma simulque datum, donum tamen  
esto vocatum.  
Æterne Flatum, donatum tempore gratum  
Donum dicatur, quoniam donabilis esse,  
Non Genito ve Patri, sed nobis esse pro-  
batur.  
Filius, ut donum procedit, et ut generatus.  
Ut donum Flatus procedit, non generatus.  
Nascendo Natus accepit, ut et (*b*) genera-  
tus,  
Et substantia sit; ut donum Pneuma sa-  
crum sit,  
Et substantia sit, hoc procedendo recepit,  
(*a*) *Cœl. edit.* mente. — (*b*) Et ut.

Ut donum simul adque Patrem Natumque  
feratur,  
Utque datum simul ad dantem, quibus et  
tribuatur.

Sic impendentis dicetur, et accipientis.  
Ut datus est Natus noster, non ut (a) gene-  
ratus.  
Et sic est noster, quasi panis, non quasi  
natus.

## DISTINCTIO XIX.

*Hic quaestio non solvitur, sed differtur in  
sequentibus. Hic de qualitate trium perso-  
narum.*